<sup>1</sup> Gallias] s del. b | ac] aut *O*    <sup>2</sup> ferax *om.* *O* | patiens *Tross* | pecudum *b<sup>1</sup>*    <sup>3</sup> pleraque *Lipsius* | aut] et *A. Gudeman*    <sup>5</sup> dapes *B<sup>1</sup>* | propitiis *Y* | nauigauerint *B*    <sup>8</sup> et] etiam *B* | perinde *bB<sup>1</sup>* et *E* supra l.: proinde *YB<sup>2</sup>E*    <sup>10</sup> alia utilitate *al.*    <sup>15</sup> quoque *om.* *E* (argentumque *H. Schütz*)    <sup>16</sup> affectione *Y*: affectatione *XE*    <sup>19</sup> Nec *O*    <sup>25</sup> plura *al.* | in *om.* *Bb<sup>1</sup>*    <sup>26</sup> lactissimis *O*    <sup>28</sup> galea *Rhenanus*: galeae (galea est *Mützell*)    <sup>29</sup> varietate *bE*    <sup>30</sup> dextros vel sinistros *A. Michaelis* | coniuncto et in marg. cuncto *BE*.

rior sit. / in universum aestimanti plus penes peditem roboris; eoque mixti proeliantur, apta et congruente ad equestrem pugnam velocitate peditum, quos ex omni iuventute delectos ante aciem locant. definitur et numerus: centeni ex singulis pagis sunt, idque ipsum inter suos vocantur, et quod primo numerus fuit, iam nomen et honor est. acies per cuneos componitur. cedere loco, dummodo rursus instes, consilii quam formidinis arbitrantur. corpora suorum etiam in dubiis proeliis referunt. scutum reliquisse praecipuum flagitium, nec aut sacris adesse aut concilium inire ignominiosas, multique superstites bellorum infamiam laqueo finierunt.

7. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. nec regibus infinita aut libera potestas, et duces exemplo potius quam imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione praesunt. ceterum neque animadvertere neque vincire, ne verberare quidem nisi sacerdotibus permisum, non quasi in poenam nec ducis iussu, sed velut deo imperante, quem adesse bellantibus credunt. effigiesque et signa quaedam detracta lucis in proelium ferunt; quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est, non casus. nec fortuita congregatio turmam aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates; et in proximo pignora, unde feminarum ululatus audiri, unde vagitus infantium. hi cuique sanctissimi testes, hi maximi laudatores: ad matres, ad coniuges vulnera ferunt; nec illae numerare aut exigere plagas pavent, cibosque et hortamina pugnantibus gestant.

8. Memoriae proditur quasdam acies inclinatas iam et labantes a feminis restitutas constantia precum et obiectu

cuncto et s. l. coniuncto b, cuncto et s. l. conuicto c, conco C (iuncto Baehrens) 1 existimanti Y 4 dilectos B s. l. | centeni... numerus v. 6 om. C 5 quod] quidem Bb<sup>1</sup> 6 primo ac s. l. mum E, primo ac s. l. us Bb, sed in b us erasum 8 formidinis corr. b ex fortitudinis | et in C 10 consilium B<sup>2</sup>C 11 fas est cod. Vat. 4498 13 aut] ac Y | et] etiam X 14 agunt C 16 ne] neque E 17 ueluti C 18 effigies E 20 nec] neque b 21 et Yb<sup>2</sup>E: aut Bb<sup>1</sup> 22/23 ululatus foeminarum C 23 audiri iure suspectum (del. Ritter, auditur Kritz, audiunt Madvig, audias vel unde est... audire Wölfflin, est audire Schütz, possit post infantium add. C. Heraeus) 25 enumerare b | aut]. et Y 26 et om. C

pectorum et monstrata minus captivitate, quam longe impatientius seminarum suarum nomine timent, adeo ut efficacius obligentur animi civitatum, quibus inter obsides pueriae quoque nobiles imperantur. 5 inesse quin etiam sanctum aliquid et providum putant, nec aut consilia earum aspernantur aut responsa neglegunt. vidimus sub divo Vespasiano Velaedam diu apud plerosque numinis loco habitam; sed et olim Albrunam et compluris alias venerati sunt, non adulatio nec tamquam facerent deas.

9. Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis diebus <sup>10</sup> humanis quoque hostiis litare fas habent. Herculem et Martem concessis animalibus placant. pars Sueborum et Isidi <sup>15</sup> Isis sacrificat: unde causa et origo peregrino sacro, parum comperi, nisi quod signum ipsum in modum liburnae figuratum docet adiectam religionem. ceterum nec cohibere parietibus deos neque in ullam humani oris speciem assimulare ex magnitudine caelestium arbitrantur: lucos ac nemora consecrant deorumque nominibus appellant secretum illud, quod sola reverentia <sup>20</sup> vident.

10. Auspicio sortesque ut qui maxime observant. sor- <sup>20</sup> tium consuetudo simplex. virgam frugiferae arbori decisam in sureculos amputant eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere ac fortuito spargunt. mox, si publice consultetur, sacerdos civitatis, sin privatim, ipse pater familiae precatus deos caelumque suspiciens ter singulos tollit, sublatos secundum impressam ante notam interpretatur. si prohibuerunt, nulla de eadem re in eundem diem consultatio; sin permisum, auspiciorum adhuc fides exigitur. et illud quidem etiam hic notum, avium voces volatus-

<sup>4</sup> nubiles <sup>b<sup>2</sup></sup> | imperentur <sup>b<sup>1</sup></sup> 7 Veledam *BeE*, Valedam *C*, uoledam *b* 8 Albrunam *W. Wackernagel*: auriniam *BbCE*, fluriniam *c*, Albriniam *BE* in marg., *bc* s. l. | complures *Y* <sup>9</sup> neque *b* 11 H. et (ac *Y*) M. c. a. placant *YE*; M. c. a. placant et Herculem *X* (et Herculem *del. Rütter*) 12 consuetus *Reifferscheid* 13 peregrinorum *C* 14 liburnicae *A. Gudeman* 16 assimilare *E* 18 nominibus ac s. l. numinibus *c* 20 conseruant *C* 21 est simplex *C* 23 fortuitu *E* 24 consultetur *Haase*: consuletur (consulitur *Walch*, si publica consultatio fit *Meginhard*)

que interrogare: proprium gentis equorum quoque praesagia ac monitus experiri. publice aluntur iisdem nemoribus ac lucis, candidi et nullo mortali opere contacti; quos pressos sacro curru sacerdos ac rex vel princeps civitatis comitatur hinnitusque ac fremitus observant. nec ulli auspicio maior fides, non solum apud plebem, sed apud proceres; sacerdotes enim ministros deorum, illos conscos putant. est et alia observatio auspiorum, qua gravium bellorum eventus explorant. eius gentis, cum qua bellum est, captivum quoquo modo interceptum cum electo popularium suorum, patriis quemque armis, committunt: victoria huius vel illius pro praetilio accipitur.